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RRETH MUZIKËS SHQIPTARE NË KOIIËN I  SKËNDERBEUT

D ihet se m uzika, ash tu  si të  g jith a  degët e a rlev e  a sh t n jë  pasqyrë 
e zhvillim it të  shoqërisë në e tapa të  caktuem e. Tue shfle tue  botim et e 
shum ta  p ë r Skënderbeun, m idis a ty n e  pak të  dhanave ; re th  a r t i t  e 
r re th  k u ltu rës  së asaj kohe, n uk  vërehet, m jerish t, ndonjë  farë  n jo f- 
tim i p ë r m uzikën. As F an  Noli, m e g jithë  p rega titi en  e tij m uzikolo- 
gjike, n uk  jep  k u rrfa rë  shënim i për të . S idoqoftë, ne për të  m und  të 
parash tro jm ë vetëm  n jë  syzim  panoram ik m e n johun itë  tona të  
tanishm e.

Si kudo nëpër Evropë. duket se edhe në Shqipni, g ja të  sheku jve 
X IV -X V  m uzika p a t ngelë m brapa a rtev e  figurative. D ihet se aso 
kohe m uzika q arku llon te  në dy sfe ra  të  ndryshm e: nëpër fa lto re  e 
nëpër m ungade (m uzika fe tare) dhe pë rja sh ta  kë tyne  (m uzika popuIlo- 
re). K leri e sh fry tëzon te  m uzikën ve tëm  p ë r propagandën fe ta re , kë- 
sh tu  që nu k  e p ranon te  k rijim ta rin ë  popullore në  sfe rën  e v e t dhe 
as që e sh ikon te  m e sy të  m irë; m adje  që në sh eku jt e parë  të  kris- 
tian izm it ish in  flakë veg la t m uzikore nga r re th i i p riftë rijve . Çfarë- 
do m uzike jo fe ta re  që n uk  përshkohej nga frym a m istike, kundrohej 
nga k le ri si m betu rinë  e paganizm it, që të  josh  ve tëm  për and je  dhe 
që m e vesh jen  e b u k u r m bulon korrupcionin  (s ic !)... P ran d a j Shën 
Jeron im i p red ikon te: «mos të  nd ig johen  vegla m uzikore nëpër sh të- 
p itë  e kristianëve! Zbojini m uzikan tët, besnikët e d ja ll i t! . . .  As që du- 
h e t ta  d inë b ija t tu e ja  se ç ’a sh t fyelli, qesteja, h a rp a . . .» 2 Edhe shën 
Tom as A kuini, m a i m adhi teolog i m esjetës (shekulli X III) dënonte 
m e ven^losmëri përdorim in  e veglave m uzikore, sepse. sim bas tij, 
nd ikokan  keq në edukim in  e rin isë (sic!) 3 . . .  K uptohet se në kë të  m ë- 
ny rë  k le ri p a t pengue për n jë  kohë të  g ja të  zhvillim in  e m ëtejshëm  
të  m uzikës. P o r m e g jithë  fu sha tat, su lm et dhe nda lesa t e klerikëve, 
prapëseprapë nu k  u  zhdukën veg lat m uzikore as nu k  sh terro i k u rrë  
k rijim ta ria  popullore. P ërjash të  k ishave populli këndonte  m e and je  
kangët e v e ta  në  g juhën  am tare , se n a ty rish t, n u k  m und të  gazm o- 
he j n d ë r k rem tim e as nu k  sh fren te  dot harenë e fitoreve m e g ju h ë t e 
vdekura  të  kangëve k ish tare , —- gjuhë të  h u e ja  (greqisht, la tin ish t ose 
paleosllavisht) dhe të  pakuptueshm e për të . M jerish t nga m uzika po­
pullore e asaj kohe nu k  kem i asn jë  dëshm i të  shkruem e. K jo m ungesë 
shp jegchet në radhë  të  parë  m e qëndrim in  e autokracisë  k ish ta re : në 
n jë  kohë k u r  sinodhet k ish ta re  ia ndalon in  popullit rrep tës ish t k rem - 
tim et trad ic ionale  të  stinëve të  m otm otit 4, kush  m und të  shk ruen te

1) Fan  S. Noli, George Castrioti Scanderbeg, N ew  Y ork, 1947.
2) T eresa S. F av a ra , L a  Filosofia della  M usica, M ilano, 1940, f. 43.
3) Idem  — ibidem .
4) Në a k te t e n jë  koncili rom an  të v. 743 lex o h et se « m a llk im i ka për të ra rabi 

cilindo që krem to n  kalendra t e janarit (et p e r  vicos e t  p lateas sa lta tiones e t  choros 
conduca» ).
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m e n o tâ t m uzikore të  J a n  K ukuzelit, ose m e ndonjë  sistem  tje të r  jo- 
n e t e kangëve popullore aq  fo rt t ’u rre jtu n a  nga p rif të rijtë  si -«turpe«·, 
« të filligta», « të ndyta», «sakrilegje» e tj.?  N doshta n jë  fa rë  jehone 
nga ajo kohë e la rgë t na a rrin  nëpërm je t sh tresave a rka ike  të  folklo-

A
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rit, d .m .th . nëp ërm je t disa kangëve ritualis tike  të  k rem tim eve v je to - 
re  ose të  dasm ave. që lidhen m e doke të  lash ta  e sidomos nga m otivet 
e përbashkëta  m e a rbëreshë t e Italisë që sh tyhen  pë rte j sheku llit XV. 
M e sa duket, m idis kangëve dhe valleve m e pë rm ba jtje  të  ndryshm e 
që shoqnonin je tën  e popullit nga d jep i deri në vorr. ndihesh in  m a 
tep ë r b a lladat dhe a to fa rë  kangësh. që pershkohen nga afshi neroik. 
P ë r  këto  nuk  na  m ungojn ë  dëshm itë historike.

P ë r  të  k up tue  m a m irë disa dukuni të  asaj kohe, le  të  vërejm ë 
se ç ’vend zin in  rapsodët popullorë në shoqnin m esjetare . L idhun m e 
kë ta  fak to rë  të  randësishëm  të  k rijim tarisë  popullore lexojm ë diçka 
in te resan te  në n jë  tekst k ish ta r të  sheku llit X III («Summa de pcni- 
ten tia») m e udhëzim e nga n a ît për p r if të rijtë  e rre theve : Sim bas po- 
rosive të  kë tij tek sti u  ndalohej e d re jta  e rrë fim it lav irave, gaztorëve 
(«istriones») dhe rapsodëve që m e vegla m uzikore a rgëtonin  popuilin , — 
ndonse m idis kë tyne  dalloheshin  a ta  që këndonin  për trim n itë  e të 
parëve  ose. . .  p ë r je tën  dhe vep ra t e shen jto rëve  (këta rapsodë .m und 
të  pranohesh in  në kishë. të  rrëfehesh in  dhe të  kungoheshin). 5 N je- 
rëz it e lirë  që po kërkonin  lum ninë në  tokë dhe jo në qiell. nën  nd i- 
k im in  e hum anistëve, s ’po ua v in in  fa re  veshin predik im eve sidomos 
në  a to vise ku  sundim i i kishës ish te  ba i padurueshëm . a tje  ku  binte 
m a shum ë në sy luksi. lakm ia e pangopun, e m adje  edhe sh th u rja  e 
k le rikëve  të  shkallës së n a ltë  që shfry tëzon in  p rona e pasuni toksore 
të  m ëdha në kundërsh tim  m e th an ie t e U ngjillit. J a sh të  fa lto reve  rap ­
sodët m irëp ritesh in  nga populli. sepse m e aftësitë  e tyne . m e p rir-  
jen  e ty n e  poetike-m uzikore g ja llnonin  krem tim et, dasm at dhe gos- 
titë . K ëta b ridhn in  m e to rbë  e m e lahu të  në k rahë  nga n jë  k rah inë  
në  tje trë n  e fu tesh in  nëpër kësh tje lla  e nëpër kulla të  vetm uem e. ku 
së bashku  m e repe rto rin  e tyne  u silln in  g jith farë  la jm esh  njerëzve 
që je ton in  në a to rre th e  të  m bylluna. D ikur rapsodët e zbuem  nga 
k le ri si «elem entë turbullues»- filluan  m e depërtue  edhe nëpër oborret 
e  k ishave dhe të  m ungadeve. P ë r a rësye të  ndryshm e k le ri u d e ty - 
rue  d ik u r të  bajë  «lëshime»· në kë të  d re jtim  dhe të  p rano jë  pak  nga 
pak në gji të  v e t a ta  që i k ish te  lu ftue  pa m ësh irë  e m e aq  ngulm . 
K ështu  m und  të  përm endim  si fak t h isto rik  p jesëm arrjen  e disa m u- 
zikan tëve m e 1395 në panairin  e m an astirit të  Rotecit. n a ty rish t m e 
le jen  e të  parëve  të  fesë! 6 H istorik ish t d ih e t se ç’hov të  m adh m uer 
m a vonë zhvillim i i a r t i t  m uzikor m e depërtim in  e veglave neper k l- 
sh a t kato like, ku  k le ri nu k  e përm ban te  m a dot vërsh im in  e tyne. 
P o r në a të  m uzg m esje ta r n uk  k ish te  perëndue ende fuqia e fan a ti- 
këve m e të  c ilë t nuk  kapeshin  do t m end im tarë t e lirë  se d ig jeshin 
në tu rrë  të  druve. Si n je rëz it ash tu  edhe k rijim ta ria  e ty n e  ish in  nën 
push tetin  k ish ta r. p randaj zor se m und të  d iln in  vepra të  shkruem e 
që b in in  në  kundërsh tim  m e botëkup lim in  k ish tar. J a  përse të  vetm et 
dëshm i m uzikore të  asaj kohe i kem i nga rep e rto ri fe ta r.

5) C. Nyrop, Istrioni, tro v ieri e G iullari, në  «S toria  d e ll’ epopea francese  ne l 
m edioevo», F irenze, 1886, f. 76.

6) G. Gelcich, L e  Z edda e la d inastia  dei Balsidi, S palato, 1899, f. 181; a u tr  
g jith a sh tu  Dr. M. Sufflay, Die K irchenzustände  im  vortürk ischen  A lb a n ien  — Z a­
greb  1915.

10 — S tud im e F ilo logjike IV
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M barim i i sheku llit X III shënon në h istorinë  e m elurg jisë  bizan­
tin e  n jë  periudhë dekadence. P ikërish t nga a jo kohë kem i disa dorë- 
sh k rim e  m e v lerë  të  m adhe p ë r h isto rinë  e trad itë s  sonë m uzikore: — 
K u r m ërguen  arbëreshë t së këndejm i për t ’u  vendosë në Ita linë  Jugore , 
m orën  m e veh te  disa v isare  litu rg jike . P avarësish t nga koha e shpër- 
nguljes së arbëreshëve (shekulli XV-XVI) duket se shum ica e a tyne  
kangëve i përkasin  m barim it të  sheku llit X III dhe përfaqësojnë n jë  
burim  të  gjallë  për h isto rinë  e m elurg jisë  b izan tine  7, p randaj kanë 
te rh jek ë  vëm endjen  e  shum ë muzikologëve.

Nga p ran ia  e organos nëpër k ishat e Shqipnisë V eriore m und të  
m endojm ë se nu k  duhet të  kenë m ungue m je sh tra t organistë  që i bi- 
n in  kësaj vegle, si dhe reperto ri përka tës përveç koreve «a  Capella»·.

*  *  *

D ihet se zhviliim i i m uzikës përkon m e zhvillim in e m je teve  të  
shpreh jes m uzikore.

Si pa raq ite t g jend ja  e kë tyne  m je teve  në kohën e S kënderbeu t 
ose m a m irë: çfarë veglash m uzikore përdoresh in  aso kohe kë tu  në 
vendin  tonë?

P y e tja  e m asipërm e p rek  n jë  degë të  randësishm e të  k u ltu rës  
sonë. P ë r t ’ju  përg jeg jë  kësaj py e tje  m und të  sh fry tëzohen  disa buri- 
m e historike, le tra re . ikonografike etj. Së këndejm i n x irren  n jo ftim e 
të  çm ueshm e si m bi veglat m uzikore të  kohës në fja lë  a sh tu  edhe 
m bi g jend jen  shoqnore të  viseve ku  përdoreshin  ato, m bi k u sh te t e 
zhvillim it, m bi m arrëdhan ie t k u ltu ra le  e tj. Së p a ri kem i veprën  e n jo f- 
tu n  të  shkodran it M arin B arlecit, —  je teshk ruesi bashkëkohës i 
S kënderbeu t (H istoria de v ita  e t gestis Scanderbegi etj.) që tho të  diç- 
ka edhe p ë r veg la t m uzikore të  asaj kohe. Në lib rin  VI f. 282 të  ve- 
prës në  fja lë . a ty  ku  pë rsh k ru h e t ha re ja  m bas n jenës nga fito re t e 
shum ta  të  Skënderbeut, lexojm ë m idis të  tje ra sh : -«Gëzimi i zem rave 
shpërtheu  sa m undi m ë tep ë r m e brohori m e kangë dhe m e g jith farë  
vcglash, as gjëm im i këm banave (nënvizoi —  R.S.) as z ja rre t e nde- 
zu r e të  pashuar të rë  n a tën  s ’pushuan  për shum ë ditë». 8 N dërsa në 
lib rin  IX  ku pë rshk ruhe t k th im i i S kënderbeu t në  K ru jë  m bas n jë  fi- 
to re je  t je të r  lexojm ë: «Ne m es të  b rohoritjes  së n jerëzve dhe zhm m ës 
së veglave a rritën  në  q y te t m e n jë  gëzim aq  të  m adh  sa që zor lë  ba- 
he j tr iu m f m ë i b uku r dhe paradë m ë m adhështore» . 9

Dy n jo ftim e t e m asipërm e paraqesin  in te res për organografinë 
tonë, ndonse n uk  cilësojnë se çfarë  veglash ish in  ato. Në lib rin  III 
B arle ti tho të  shpreh im ish t : «Z hurm a nga të  k a të r  an ë t e u sh tarëve  të  
arm atosu r dhe buç itja  e burijave. . »  («clangor tubarum » në orig jin  ilin 
la tin ish t) 10, ku rse  në lib rin  VI, f. 253 th u h e t: «B oriet buçitn in  m e të

7) L orenzo Tardo, L ’antica  m elurgia  b izantina, G ro tta fe rra ta , 1939, f. 111.
8) M arin  B arlec i: H istoria e Skën d erb eu t, p ë rk th y e r  nga  S te fan  I. P rif ti, 

T iran ë  1Ö64.
9) Idem  — ib idem  f. 37.
10) Po aty, f. 143. B a rle ti n a  jep  m je r ish t vetëm  në la tin ish t em ërtim in  e veglave 

p o r tu e  p e rsh k ru e  d e ri d ik u  edhe ve të  cilësitë  buçitëse («clangor») të tingujve.
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madhe e b u rra t bërtisn in  dhe po m arshon in  në d re jtim  të  mureve»· H. 
Pasta j në  lib r in  X  B arle ti tho të  kësh tu : «Nga ana e a rbërorëve  buçitën  
borie t dhe trum bete t»  (origjinali la tin ish t f. 300 e ka kësh tu : tubae 
cornuaque ab A lbanis cecinerunt). 12 E m ri «bori»-13 në gojën e popullit 
tonë vësh tron  përg jithësish t vegël frym ore por. nga ky  përg jithësim  
i p ë rk th y esit a sh t e vësh tirë  të  kup tohet se për cilën vegël b ah e t f ja - 
lë. Tuba dhe korni që përm end B arle ti ishin dy vegla aeorofone që 
përdoreshin  për sinj ale nga kam bësoria dhe nga kalorësia qoftë në 
lu ftë , qoftë në parakalim e ose nëpër m b ledh je  solem ne. E para  p ër- 
bahej nga n jë  gyp m eta lik  pothuese i d re jtë  (këtë tra jtë  dhe kë të  
em ën tuba e p a t ru e jtë  nga koha e lash të); ku rse  «korni» që përdoret 
edhe sot nëpër disa vise të  Shq ipërisë  Jugperënd im ore  m e em nin 
«bobël» përb ah et nga b rin i i kafshëve të  tra sh a  ose nga guaska e k ë r- 
m illit të  de tit. M e n jë  vegël të  këtillë  të  va run  në brez na  pa raq ite t 
Skënderbeu  në  p ik tu rën  e n jë  auk to ri të  pan joftun . Shtojm ë se në disa 
vende boblën e zavendësoi m e kohë buria saracineskc.

K rahas burim eve h isto rike  kem i ikonografinë e M esjetës që na 
jep  disa të  dhana  për veg lat m uzikore, ndonse p a raq itja  e tyne  në 
p ik tu ra t b izan tine  ish te  shum ë e kufizuem e, sepse, siç u  tha , k isha 
ortodokse nuk  i përdo rte  as n uk  le jon te  të  përdoreshin  vegla të  kë- 
tilla  në litu rg jin ë  e saj. M egjithatë  në ikonografinë tonë nu k  m ungojnë 
skenat karak te ris tik e  k u  m und të  vërehen  edhe vegla m uzikore. Kemi 
p.sh. n jë  ikonë të  shek. X IV  nga kësh tje lla  e B eratit (sot ru h e t në 
m uzeum in arkeologjik  të  Tiranës) në të  cilën sh ihet n jë  fëm ijë tue 
i ra  gloriskës (vegël frym e që sajohet nga k o rja  e drujve). Po kjo  vegël 
sh ih e t edhe në n jë  ikonë të  p ik to rit elbasanas O nufri (shekulli XVI 
po n ’a të  muze). D uket se m odelet për të  v izatue këtë  vegël jan ë  m a- 
r rë  nga ve të  tra d ita  popullore, siç dëshm ojnë fig u râ t e afreskeve m e 
ba rij fye llta rë , të  p ik tu ruem e nga O nufri ynë në n jë  kishë të  'K osturit. H 
K uptim plo të  ash t fak ti se veglat e m asipërm e janë  sh fry tëzue nga 
au k to rë t e k ë ty n e  p ik tu rave  si shp reh je  h a re je  p ë r skena të  «Lind j es 
së K rish tit» .

Në n jë  p ik tu rë  të  sheku llit X V I p ranë p o rtre tit të  Skënderbeut 
sh ihen  në sfond. m idis p laçkave të  luftës. ty ta t  e dy  zurnave. 
D uket se kjo  vegël e g jinisë aerofone m e ty të  d run i në ira jtë  
cilindrokonike dhe m e pips të  dyfish të  na ka  ardhë r re th  m barim it të  
m esjetës nga L ind ja  e M esme (siç dëshm on etim ologjia persish te  e 
em n it të  saj), ndoshta  p a ra  push tim it otom an, m eqë e kanë edhe arbë-

11) Po aty, f. 409.
12) Në p ë rk th im in  shq ip  të  veprës së m asipërm e të  B arlec it çeket disa herë 

em ni «bori», edhe k u r  au k to ri n u k  cilëson ndon jë  vegël të  veçan të ; p.sh. në  lib rin  III. 
f. 167 lexojm ë: «D ha m e n jëh e rë  u rd h ë r  t ’u  b in in  borijeve  (përk thye l ir ish t  nga 
o rig jina li «Signa can ere  jubet»  f. 96); g jith ash tu  n ë  lib rin  V, f. 215, lexo jm ë: «Shum ë 
nga  ta n ë t po i n d iq n in  këm ba këm bës e  s’po u  nd ah esh in  g jersa  ra boria» (kurse 
o rig jina li f. 136 e ka  tek s tu a lish t « recep tu i dato»). Në të  dy  ra s te t kem i n jë  f igu ré  
p ë r m b led h jen  e n jerëzv e  n ëp ë rm je t ndo n jë  zadhanësi, p o r p a  cilësue shp reh im ish t 
nd o n jë  vegël. G jith ash tu  në  ras tin  e m aposh tëm : «S kën d erb eu  ... duke u rd h ë ru a r  
që boria të jep te  sh en jën  e te rh eq je s  dhe  që  u sh ta rë t e t ij  të  pushonin  be te jën»  
(L ibri X  f. 403).

13) K y em ën  m e e tim ologjinë tu rk e  d u k e t se do  të  ke të  hy  në  g ju h ën  tonë  p a ra  
p u sh tim it osm an, ose q ë  në  p ë rp je k je t e p a ra  m e tu rq it. m eqë e k anë  edhe a rb ë re -  
sh e t e  I ta lisë  Jugore, të cilët, siç  d ihet, u  sh përngu lën  së këndejm i n ë  shek. X V -X V I. 
Sa p ë r  krono log jinë e k ë tij  em ni n ë  shqipe, sh to jm ë se p ë r të  p a rën  h e rë  e  g jem ë 
të  botuem  te  vepra  e B ogdanit «Cuneus p rophctarum ».

14) P e likan idhes, Kastoria, II, Selanik , 1953 f. 92 dhe 237.
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re sh ë t e Italisë («Zhurna»). Sa për kronologjinë e em nit të  kësaj vegle 
në shqipe, si g ju rm ën  m e të  v je të r tash  për tash  e kem i te  fja lo ri i 
F rang  iBardhit («curlë», «zurnë», «surlë»). 15

N joftim e të  çm ueshm e për veglat m uzikore që përdo rte  pooulli 
ynë  aso kohe na jap in  edhe shën im et e udhëtarëve  që kaluen  nëpër 
vendin  tonë. N jë fa rë  G jovani Sforca, i cili në v itin  1575 udhëtoi në­
p ë r  luginën  e D rinit, tho të  se në këto  vise përdorej n jë  vegël m em - 
b ranofone («tupani») për të  kum tu e  la jm e nga n jë  fsha t në tje tr in : 
«S’udiva per quelle  m ontagne il s trep ito  d ’un  tabu rino  e ra  avviso all! 
ab ita to ri che passava gente assai e chi lo ba tteva  appena ci pareva u n  
uccello»· 16. P ë r vegla m em branofone të  këtilla  kem i edhe dëshm i iko- 
nografike  të  epokës p a ra tu rk e : në n jë  afresk  të  kishës së D eçanit 
(1327-1348) që ndodhet p ranë grykës së D rin it të  B ardhë. m idis Pejës 
dhe P rizren it, vërehen  dy tum bullacë të  vendosun p ë r tokë. D e tarë t e 
ven d it tonë perdorsh in  d ik u r vegla m em branofone të  këtilla  p ë r të 
n ja jtin  qëllim , siç dëshm on trad ita  gojore. e sidomos ballada popuilo- 
re  e rrëm b im it të  nuses p ë rte j detit. Shtojm ë se sim bas gojëdhanave 
m atjane, banorët e M acukullit (Norcat) paskan qenë « da jrexhm jtë  c 
Skënderbeut».

N joftim e të  çm ueshm e për veg lat m uzikore që përdoreshin  në 
vendin  tonë g ja të  sheku llit XIV n x je rrim  g jithash tu  nga re lacionet e 
m isjonarëve. P je të r  Bogdani në relacionin  e tij të  v itit 1685 shk ruen te  
se në  oborrin  e dy të  të  k ë sh tje llit Rozafat m brenda xham isë që cii- 
k u r  p a t qenë k isha e fam shm e e shën Sh tjefn it, pa n jë  organo të  
p rishun  («organo disfato») që tu rq it e m banin  si k u jtim  ose si plaç- 
kë lufte. 17 K jo vegël përdorej edhe nepër banesat e fisnikëve të  she­
k u llit XIV, por m e perp jesëtim e të  vogla. pak a shum ë si n jë  ku ti që 
m bahej në g ju  m e nga 20 taste  e ty ta . K urse organot e palëvizshm e 
të  fa lto reve ishin të  pajisuna m e pedaljerë  e m e disa qinda gypash 
të  grupuem  në sistem e tim brike.

Po nga gjin ia  idiofone çfarë veglash  përdoreshin  në kohën e 
S kënderbeut?

U pa m a n a ît se B arleci (Liv. VI. f. 282) përm end  edhe K um onët 
që  aso kohe ishin shum ë të  përhapuna. D ihet se që në kohet e v je t-  
ra  kem i pasë pun ish te  kum onësh në U lqin (shek. XV), në Lundrea 
(sot fsha t i vogël a fë r Pishkashit) e tj. që vende-vende a rritën  deri në 
shekullin  XVI. N jë n d ë r m b e tu rin a t e fu n d it të  kë tyne  pun ish teve ash t 
kum ona që ndodhet në veriperënd im  të  fsh a tit Shelbe (M irditë), e 
cila e ka të  shënuem e datën  e derdh jes së saj (1559). Vlen të theksohet 
se m e anë të  kum onëve la jm ërohesh in  b u rra i për të  m arrë  p jesë  në 
m bledh je t dhe në kuvendet popullore. 18 K um onët përdoreshin  edhe 
për kush trim e në ras te  rreziqesh : k u r sulm onin hordh itë  tu rk e  në 
k u fijtë  e Shqipnisë. shungullonin  kum onët fsha t m ë fsha t tu e  perçue 
la jm in  deri në K ru jë . 19 Sim bas gojëdhanës popullore, vetë  Skënder- 
beu  i b in te  m e and je  kum onëve të  ish-kishës së L leshdrit. T huhe t se

15) F ranciscum  B lanchum , D ictionarium  L a tino-E piro ticum , Romë, 1635.
16) G iovanni Sforza, Un viaggio attraverso  i Balcani nel 1575, Siena, 1915.
17) T heiner, V etera  M onum enta  S-lavorum M erid ionalium , Zagabriae , 1875, 

vëll. II  f. 218.
18) Dr. M. Sufflay, «S täd te  u n d  B urgen A lban iens haup tsäch lich  W ahrend  des 

M itte la lte rs» , V jenë 1924.
19) Kem i të d h an a  edhe nga shekulli X III  p ë r kum onë alarm i në banesën e 

k o m an d an tit  të  k ësh tje llës  së D urrësit (shih L jub ic : L istine  IX-131).
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n jë  herë  M amica, m otra  e he ro it tonë, kërkoi nga i vëllai që t ’i fa lte  
-«aq tokë sa përfsh in te  tingu lli i n jë  kum one». Të nesërm en, k u r po shë- 
t i tn in  së bashku, nd ig juen  nga m ali i Bazës ush tim ën  e kum onëve të  
Jubës20 ; në  a të  çast S kënderbeu i dhuro i së m otrës të  g jith a  to k a t e 
A rbën it 21. Në kë të  gojëdhanë v len  të  nënvizohet si d içka in te resan te  
sh fry tëzim i i tingu jve  si n jisi m atëse  për hapsinën. M bas push tim it 
osm an u  nda lue  për disa kohë përdorim i i kum onëve; kësh tu  që p rif- 
t r i j të  e shum ë viseve të  Rum elisë i  fton in  besim tarët në k ishë m e anë 
të  trokës. K jo vegël që përdo re t edhe në sheku llin  tonë nëpër k ishat 
ortodokse, veçanërish t në javën  e pashkëve, k u r kum onët h esh tin  në 
shej zije, pë rb ah et nga n jë  dërrasë  ose p llakë m etalike  e v a ru n  në  tra : 
tu e  e goditë m e çekiça, n x je rr  n jë  fa rë  shungullim e idiofone.

Përveç kum onëve dhe trokëzave g ja të  sheku llit XV përdoreshin  
edhe këto  fa rë  veglash idiofone të  trashëguem e nga kohët e lash ta: 
ting tingu  («sistro»), gërrcza, trak th im za  dhe x h in g rra t për va lle  (lat. 
■«noia e»). 22

Tue vazhdue p a rash trim in  tonë m e veglat e g jinisë kordofone 
që  përdoreshin  në vend in  tonë g ja të  asaj kohe, m und  të  përm endim  
buzukët dhe ta m rra t e a rdhuna  nga O rienti, ndosh ta  nëp ërm je t k ry - 
qëzatave, qesten  («cister») dhe kanun in  (-«salterio» ose «sym balum ») të  
a rd h u n a  g jith ash tu  nga L indja dhe që u  përhapën  në Evropën P erë- 
nd im ore nëpërm je t B allkanit, dhe sidomos laurine  ( λύρα  ) e kro- 
p is tëve  b izan tinë  të  sheku llit I1X) e lahu tën  të  a rd h u n a  g jith ash tu  nga 
L ind ja  e M esme siç na dëshm ojnë s tud im et e re ja  etnom uzikologjike. 213 
D u k e t se m e këto  dy veg lat e fund it, që sh ihen  në a freskun  e kishës 
së D eçanit dhe që edhe sot gëzojnë dashuninë e m alësorëve tanë  shoq- 
nohesh in  k angët epike. 24 K ëtu  nu k  do të  zg ja tem i r r e th  ro lit politik  
që lu e jtën  këto  vegla në vetëd ijen  e popullit tonë. tu e  përje tësue  në­
p ë rm je t kangëve h istorike , trim n itë  e hero jve, por do të  ndalem i pak 
r re th  n jë  m otivi p lastik  që dalto jnë  m jesh trit popullorë në b ish tin  e 
lahu tës: d.m .th. r r e th  kokës së dhisë që v ë reh e t m a shum ë se çdo zbu- 
ku rim  tje të r. Ende nu k  m und  të  them i në se kem i të  ba jm ë m e m be- 
tu rin ën  e ndonjë  k u lti të  lash të  to ten ik  apo m e n jë  zbukurim  të  rë n - 
dom të. S idoqoftë, shkoqitja  që jap in  disa nga m alësorët tanë  për këtë  
figurë  p lastike  ash t m ja ft in te resan te : sim bas tyne, koka e  dhisë në 
b ish tin  e lahu tës paraqet në  m ënyrë sim bolike hero in  tonë kom bëtar 
nëp ërm je t m otiv it zoom orf të  përk rena res  së tij. p randaj veglat m e dal- 
tim e të  këtilla  i quejnë -«lahutë me Skënderbcg».

V eglave që u  p arash truen . duhet t ’u sh to jm ë edhe p ipzat, fyejtë  
(me ose pa sqep). biculën, gajdën 25 e te  tje ra  trash igirne të  lash ta  për

20) T h u h e t se Ju b a  k a  pasë aso  kohe kum onën m ë të  m ad h e  n ë  të  g jithë  
A rbënin .

21) M. S irdan i, Skanderbegu  m bas gojëdhanash, Shkodër, 1926, f. 69-70.
22) S h ih  R. Sokoli, Vegla t m u ziko re  të pop u llit shqiptar. B otim  i sh tëp isë  q ën- 

d ro re  të  k rijim ta r isë  popullorë, T iran ë  1966.
23) S h ih  W ern er B achm ann, D ie A nfänge des S tre ich instrum entensp ie ls, 

Leipzig, 1964.
24) P ërveç  dëshm ive ikonografike ejdhe të  d h a n a t g juhësore  p rovo jnë  se lah u ta  

p ë rd o re j nga  populli ynë p a ra  p u sh tim it o tom an: f ja lën  « lavu të»  e  k an ë  edhe a rb ë -  
resh ë t e Italisë.

V 25) L. von Thalloczy, B eitrage zu r  Sied lungsgeschichte  der B a lkan-ha lb inse l në 
« Illy risch -A lban ische Forschungen», M ünchen un d  Leipzig, 1916 — I — f. 21.
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të  c ila t nuk  m ungojnë dëshm itë  arkeologjike dhe që tue  u  pershkue 
nëpër M esjetë vazhdojnë të  përdoren  edhe sot nga populli ynë. 26

Sim bas n johunive tona të  tan ishm e, këto  pra ish in  veg la t m uzi- 
kore  që përdoreshin  në vendin  tonë g ja të  kohës së S kënderbeut. Pa 
dyshim , përveç kë tyne  njoftim eve, m und të  g jinden edhe të  dhana  të  
t je ra  k u r  të  hu lum tohen  m irë të  g jith a  b u rim et e shkruem e, të  p ik - 
zuem e ose të  skalituna: Ndonse për kë të  punë nu k  janë  shfry tëzue ende 
të  g jith a  të  d h an at dokum entäre, 27 prapëseprapë edhe m e kaq  sa u  
jparashtrue b indem i për a të  sh p reh jen  e B arlecit që tho të  m e të  d re j-  
të  se përdoreshin  «g jilh farë  veglash».

N uk m und  të  m errem i në kë të  syzim  m e iiistorikun dhe p re j-  
a rd h jen  e g jithë  kë tyne  veglave, disa p rej të  cilave u  b rak tisën  m e 
kohë e n u k  përdoren  m a nga populli ynë, por theksojm ë se në  kë të  
udhëk ryq  m idis L indjes dhe P erënd im it, k u  ndeshen tra d ita t e la - 
sh ta  të  k u ltu rës  m esdhetare  m e ato të  L indjes së afërm e, g ja të  she- 
ku jve  X III-X V  vërehen  m ja ft ndikesa  a rabo-persjane  a sh tu  si në k re jt 
sferën b izantine. K ëndej p ra  ka luen  disa fa rë  veglash  m uzikore, që 
sh teg tuen  nga n jë  k on tinen t në t je tr in  për t ’u  përhapë nëpër \d se t e 
Evropës.

Na m beten  p ë r të  ba edhe d isa v ro jtim e plotsuese.
Si përdoresh in  g jith ë  këto  fa rë  veglash  m uzikore, veç e veç apo 

edhe në g rupe o rkestra le?  — N uk kem i dëshm i bindëse p ë r t !i dhanë 
përg jig jen  e saktë  kësaj pye tje je , m eg jitha të  ham endsojm ë se në  ato 
rre th an a  zor se m und  të  kem i pasë kush te  të volitshm e për o rkestra . 
N uk duhet h a rru e  edhe pengesat që i  s illte  k le ri përdorim it m asiv të  
veglave m uzikore të  c ila t i k und ron te  si «m jete  të  d ja llit si ngacm uese 
të  epshit». Sot për sot n uk  dim ë asgja r r e th  rep e rto rit të  kë ty n e  ve­
glave, m eqë g ja të  m esjetës n u k  shkruhej k u rrfa rë  m uzike in s tru ­
m entale. M ungesa e dëshm ive të  m jaftueshm e na  de ty ron  të  sh fry të - 
zojm ë edhe b u rim et k ish tare , ndonse, po të  m bështetem i vetëm  te  ato , 
n u k  n x je rrim  dot përfundim e shum ë të  sakta. Sado të  v lefshm e që të  
jen ë  të  d h an at ikonografike, a to  nu k  a rrijn ë  p ë r n jë  p a raq itje  të p lo- 
të  r r e th  veglave m uzikore. Tue sh ikue m e vëm endje  p.sh. ilu s trim e t 
e episodeve bib like vërehen  disa anakronizm a si fj. v j. lira, harpa  e 
të  tje ra  vegla të  lashtësisë p ranë  veglave m esjetare . Edhe p ë rja sh ta  fa l- 
to reve  kem i pak  a shum ë n g atërresa  të  kë tilla : në  shën im et e k ron is- 
tëve b izan tinë  përm enden rëndom  veg lat m uzikore, por në m ënyrë të  
a tillë  që zor se m und  të  kup tosh  m e përp ikm ëni se p ë r çfarë  veglash 
b ah et fja lë  sepse shpesh h e rë  m e të  n ja jtin  em ën quejnë  vegla k re jt 
të  ndryshm e si p.sh. m e em nin  «kithara»  quejnë edhe «psalterin» m e 
10 te la  edhe « tam buratë» .

Si përfund im  theksojm ë se g jithë  këto fa rë  veglash m uzikore që 
pë rdo rte  populli ynë në  kohën e S kënderbeu t n uk  shërben in  vetëm  
sa p ë r të  argë tue  nd ig juesit por, sic u  pa  g ja të  p a rash trim it, a to  lu e j-  
të n  n jë  ro i të  randësishëm  si m je t k ush trim i në  ra s te  rreziqesh , tu e

26) P ë r  n jë  p ë rsh k rim  m a të  hollësishëm  të  shum icës së kë ty n e  veglave sh ih  
R. Sokoli, ibidem .

27) N jë  tje n d je  ende  e p a  kënaqshëm e p ë r  kë të  degë v e reh e t edhe n ë p ë r  v ise t 
e t je r a :  n ë  kongreset n d ë rk o m b ë ta re  të  m uzikologjisë së  kë ty n e  v iteve të  fundit, 
d isa  k u m tu es  të rh o q ën  vëm end jen  e  shkencë ta rëve  r re th  m b rap am b e tje s  së organo- 
g rafis  n ë  h u m u ltim in  e in stru m e ta riu m it të  sferës b izan tin e  (shih E m anuel W urte rn itz , 
Die b ildende K ü n ste  als Quelle fü r  der M usikh is to r iker , n ë  «R aport of th e  e ig h th  
C ongressi, K assel, 1961, vëll. I).
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u  dhanë zem ër lu ftë ta rëve  n d ë r bete ja, tu e  sh tue  harenë e fitoreve 
dhe tu e  ka llë  m a tep ë r afshin e lirisë nëpërm je t kangëve epike që 
na ltëso jnë shem bullin  e herojve.

R é s u m é

SU R  L A  M USIQUE A L B A N A IS E  A U X  TE M PS DE SK A N D E R B E G

Dans l’A lbanie m édiévale, no tam m en t durant les siècles X IV  et X V , 
com m e dans tous les autres pays d ’Europe d ’ailleurs, la m usique signait 
le pas derrière les beaux-arts. A  cette  époque la m usique  circulait en  d eux  
sphères: dans les églises e t les couvents (la m usique  religieuse), et, en  
dehors de ceux-ci, la m usique populaire. Le clergé u tilisa it la m usique  
pour ses propres buts. Il n ’adm etta it poin t la création populaire dans sa 
sphère e t ne l’a pas m êm e  considérée d ’un  bon oeil, fa isant obstacle pour 
longtem ps à son développem ent. Malgré ces e ffo r ts  de l’église, les in s tru ­
m en ts  populaires n ’ont po in t disparu, la création populaire n ’a pas tari. 
Le peuple chantais avec plaisir ses propres chansons.

S u r  la m usique populaire des tem ps de Skanderbeg il n ’y  a pas des 
docum ents. U n certain écho de ce tem ps lointain nous arrive à travers les 
couches archaïques du  fo lklore, c’est-à-dire à travers certains m o tifs  
ritualistiques des fe s tiv ité s  de' l’année ou des noces, qui se ra ttachent 
à des coutum es anciennes, e t no ta m m en t à travers les m o tifs  com m uns  
avec les A lbanais d’Italie, qui rem on ten t an térieurem ent au X IV e siècle.

On sait que le développem ent de la m usique concorde avec le dévelop­
p em en t des expressions musicales. C’est précisém ent l’é tat de ces m oyens  
d ’expression  qu i p eu t parfaire notre représenta tion  sur la m usique de 
l’époque de Skanderbeg. Les renseignem ents sur les in strum en ts de m u ­
sique de ces tem ps sont tirés de quelques sources historiques, littéraires  
e t iconographiques. De leur nom bre, la prem ière place va  à l’oeuvre de 
Barletius, où il est question  des cloches, du  b ru it des instrum ents, du  
résonnem ent des clairons.

Quoique la reproduction des in s trum en ts  de m usique sur les icônes 
soit lim itée, aussi dans celles-ci ont peu t répérer des é lém ents précieux. 
Ainsi, sur une icone du  X I V e siècle du  château fo r t de Berat (actuellem ent 
dans les collections du  M usée d’Archéologie de Tirana), on discerne 
parfa item en t un  en fan t jouan t de la gloriske (un in s tru m en t à v en t form é  
par l’écorce des plantes). Le m êm e in s trum en t est discerné aussi sur une  
icone du  pe in tre  d ’Elbasan, O nufre. Ces m odèles son t em pruntés à la 
tradition  populaire.

Des renseignem ents p récieux donnen t à cette in ten tio n  aussi les notes  
des voyageurs qui ont parcouru notre pays. A insi, un  certain G iovanni 
Sforza  (1575) parle d’un  in s trum en t m em branophone (le tupan), utilisé  
à com m uniquer les nouvelles d’un  village à l'autre.

Les relations des m issionnaires nous o ffren t égalem ent plusieurs  
notes. P je te r  Bogdani, dans une relation de 1685 parle de  l’orgue et de son 
utilisa tion  dans les habitations des artistocraies.
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E n dehors des cloches et d’autres in s tru m en ts  du  X V e siècle, 
é ta ien t en  usage aussi les in s trum en ts  idiophones su ivants, hérités de 
l’an tiqu ité : le ting ting  (le sistre)> gerreza, trah th im za  e t  x h ig rra t pour  
danses (en  lat. «nolae»). Com me i is trum en ts  cordophones on p eu t m en tio n ­
ner les buzuke, tam rra , proveno u  de l’O rient, la qeste («cister») e t le hanun  
(cymbale), provenant de l’Or /.i t ,  e t no tam m en t la lau ri et la lahu te , 
provenant égalem ent du  P r \he-O rient. A u x  in s trum en ts  m entionnés  
ci-dessus on p eu t ajouter aussi les p ipëz (m irliton), fyell (flûte), b icule et 
la gajde (cornemuse).

S u r  leur u tilisa tion  on n ’a pas des données. On ne sait rien  égalem ent 
sur le répertoire de ces instrum ents.




